چنانکه سلاح و تجهیزات ارتش شاه اسماعیل اول عبارت بود از، شمشیر و خنجر، تبرزین، گرز، تیر و کمان و سپر و زره و کلاه خود، گاه گاهی چشم زخمهایی از سوی ارتش عثمانی بر سپاه ایران وارد می شد مانند جنگ چالدران. (بیانی، ۱۳۵۳: ۵۵)

حال اینکه آنان با کاربرد این سلاح ها آشنا بودند؛ چنانکه اولین کاربرد ثبت شده توپ توسط صفویه در سال ۸۹۳ ه.ق / ۱۴۸۸ م است که شیخ حیدر از سلاح سنگین در محاصره قلعه گلستان استفاده کرد و این بیست و شش سال قبل از نبرد چالدران است. (سیوری، ۱۳۸۴: ۴۳)

در دوره سلطنت شاه اسماعیل اول هیچ یک از شاخه های حکومت، مذهب، سیاست و ارتش بخش های کاملاً مجزا نبوده اند و همچنان خصومت هایی که بین عناصر تاجیک و ترکمن ها یا قزلباش ها^۱ برای تصدی امور بالای اداری وجود داشت، عواملی شد که شاه کمتر برای نظم دهی به امور و تجهیز ارتش بپردازد.